
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  d e l l e  t a r i f f e  d e l  n u o v o  c a n o n e  u n i c o  

p a t r i m o n i a l e  a n n o  2 0 2 1 .  P r o v v e d i m e n t o .  

  

L’anno 2021 addì venticinque del mese di febbraio alle ore 21,00 nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 21 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che la legge 160/2019 art. 1 commi 816-847 istituisce a decorrere dal 2021 il canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria in sostituzione della tassa 

per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per 

l'installazione dei mezzi pubblicitari e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio previsto da 

norme di legge e dai regolamenti comunali; 

Premesso che ai sensi dell’art. 1 comma 819, della Legge 160/2019 il presupposto del canone è: 

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili 

da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a 

uso pubblico o a uso privato; 

Premesso che, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente canone unico, ma non abrogati, 

pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, 

anche ai fini dell’attività di accertamento dell’ufficio competente 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 821 della Legge 160/2019 il canone è disciplinato dagli 

enti con regolamento da adottare dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 

446/1997; 

Viste le deliberazioni del Consiglio comunale n. 05 del 25.02.2021 ad oggetto: “Approvazione del 

Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria” e n. 06 del 25.02.2021 ad oggetto: ”Approvazione del 

Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone di concessione per l’occupazione delle aree 

e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate”; 

Richiamata la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 

dicembre 2019 che testualmente recita: 

 «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito 

dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 

variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe. Tenuto conto che, nel corso della gestione, 

essendo emersa la necessità di apportare alcune modifiche alle tariffe ora in vigore, è stato 

richiesto, all’ufficio, di predisporre i necessari atti.»; 

Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 

stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, 

modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;  

Visto che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi nonché le tariffe per la 

fruizione dei beni e dei servizi rientra nelle competenze della Giunta comunale; 

Visto l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente 

recita: 

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 

in anno.»; 

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che:  



«il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 

gennaio dell'anno di riferimento.»; 

Visto l’art. 107 comma 2 del D.L. 18/2020 come modificato dall’art. 106 comma 3 bis del D.L. 

34/2020 che ha differito il termine per l’approvazione del Bilancio 2021/2023 al 31 gennaio 2021; 

Visto il D.M del 13.01.2021 che ha posticipato il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 al 31.03.2021; 

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del 

canone unico patrimoniale come da allegato A e B, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 in data odierna con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2021/2023 e la deliberazione n. 08 in data odierna con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione 2021/2023; 

DATO atto del parere tecnico-contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo 

D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta dal Responsabile dell'Ufficio finanziario; 

Con votazione unanime e favorevole reso in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) di approvare le tariffe del nuovo canone unico patrimoniale come indicato nell’allegato “A” e 

“B”, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di dare atto che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1 gennaio 2021; 

4)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del quarto 

comma dell’art. 134 del Tuel sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione dei provvedimenti 

consequenziali. 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere:

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  18 MARZO 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 18 MARZO 2021             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 25 FEBBRAIO  2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 18 MARZO 2021, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


